
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 101  del 06-12-2017

OGGETTO

GETTONI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2017.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 15-12-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VII  SETTORE
 Vista la delibera consiliare n° 84 del 18/11/2000 che   fissava in € 22,21 (£.43.000)
il gettone di presenza per i Consiglieri Comunali, così come previsto dal Decreto n°
119  del 04/04/2000, con decorrenza 28/5/2000;

 Richiamato l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale al comma 2 prevede che i
consiglieri comunali hanno diritto di percepire un gettone di presenza per la
partecipazione a consigli e commissioni.

Richiamato il comma 7 del succitato articolo il quale recita testualmente “ Agli
Amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità di funzione prevista dal
presente capo non è dovuto alcun gettone per la partecipazione a sedute degli
organi collegiali del medesimo ente, né di commissioni che di quell’organo
costituiscono articolazioni interne ed esterne.”
Richiamato il comma 11 del succitato articolo il quale prevede che la
corresponsione dei gettoni di presenza è comunque subordinata alla effettiva
partecipazione del consigliere ai consigli e commissioni.

Visto l’art. 1, comma 54 della L. 23/12/2005, n° 266 che riduceva del 10 per cento
le indennita' di funzione spettanti ai sindaci e i gettoni di presenza spettanti ai
consiglieri comunali;
Richiamata la pronuncia 1/contr/12 della Corte dei Conti a Sezioni Riunite in sede di
controllo in merito alla vigenza dell’art. 1, comma 54, Legge n. 266/2005 (Finanziaria
2006), e rilevato che le suddette Sezioni Riunite, sostengono l’attuale vigenza della
riduzione dei compensi disposta dal citato art. 1, comma 54, ritenendo che tale riduzione è
da considerare “strutturale” e, quindi, con una valenza temporale non limitata al solo
esercizio 2006;

Atteso che l'art. 5, comma 7 del D.L. 78/2010, convertito in Legge n.122/2010,
prevedeva l'adozione, entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore del
decreto-legge stesso, di un decreto del Ministro dell'Interno per la diminuzione per
un periodo non inferiore a tre anni delle indennità già determinate dal DM  n.
119/2002 di una percentuale pari al 3 per cento per i comuni con popolazione fino a
15.000 abitanti  ;

Dato atto che  il decreto attuativo non è stato ancora emanato;

Ritenuto pertanto di provvedere all’impegno di spesa di euro 1.310,00 per la
liquidazione dei gettoni di presenza a favore di consiglieri comunali per l’effettiva
partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale anno 2017;

Ritenuto provvedere in merito;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 7 del
19/06/2017  prot 13728 e del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Di impegnare  per le motivazioni espresse in premessa l’importo di €. 1.310,0,00 al
Cod.  01.01-1.03.02.01.001 Cap.14/1  parte uscita del bilancio 2017  per la successiva
liquidazione dei gettoni di presenza spettanti ai consigliere per la effettiva
partecipazione alla sedute del Consiglio Comunale anno 2017;



di dare atto che si provvederà alla liquidazione previo riscontro delle presenze
effettuato a mezzo dei verbali delle adunanze dei consigli comunali;

di trasmettere il presente atto, con i documenti giustificativi, al servizio finanziario
per i conseguenti adempimenti ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267
(TUEL)-



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 18-12-2017 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 18-12-2017 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


